



4011/5070/6030/7030

**II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj. - Min. System)/B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B.  
Examination, March/April 2023 (December 2022)  
FAMILY LAW – II  
(Mohammadan Law and Indian Succession Act)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
  2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.
  3. Figures to the right indicate marks.
  4. Answer should be written either in English or in Kannada completely.

**UNIT – I**

Q. No. 1. a) Explain different sources of Muslim Law.

Marks : 10

ಮುಸ್ಲಿಂ ಕಾನೂನಿನ ವಿವಿಧ ಮೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) When does a muslim marriage become irregular ? What are the legal effects of an irregular marriage ?

ಒಂದು ಮುಸ್ಲಿಂ ವಿವಾಹವು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ವಿವಾಹವಾಗುತ್ತದೆ ? ಒಂದು ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ವಿವಾಹದ ಕಾನೂನೀ ಪರಿಣಾಮಗಳೇನು ?

Q. No. 1. b) Customary dower.

Marks : 6

ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಕನ್ಯಾಶುಲ್ಕ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) Option of puberty.

ಹರೆಯದ ಆಯ್ಕೆ.

P.T.O.



011/5070/6030/7030

UNIT - II

- No. 2. a) Who are the guardians of the person of a muslim minor ?  
What are their powers and duties ?

Marks : 10

ಒಬ್ಬ ಮುಸ್ಲಿಂ ಅಲ್ಪವಯಸ್ಕನ ಲಾಲನೆ ಪಾಲನೆ ಮಾಡುವ ಪಾಲಕರು ಯಾರು ? ಅವರ ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- No. 2. a) Explain the grounds for the dissolution of marriage under the Dissolution of Muslim Marriage Act of 1939.

ಮುಸ್ಲಿಂ ವಿವಾಹ ವಿಘಟನಾ ಕಾಯ್ದೆ 1939ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನಕ್ಕೆ ಇರುವ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- No. 2. b) Munir, a Muslim, having no children, acknowledged Bashir, who is a son of Munir's brother, as his legitimate son. Munir's wife did not question it. After the death of Munir, Bashir claims a share in Munir's property. Advise him.

Marks : 6

ಮುನೀರ್ ಎಂಬ ಮುಸ್ಲಿಮನು ತನಗೆ ಮಕ್ಕಳಿಲ್ಲವೆಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ತನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಮಗ ಬಷೀರನನ್ನು ತನ್ನ ಧರ್ಮಜ ಮಗನೆಂದು ಅಧಿಸ್ವೀಕೃತಿ ಮಾಡಿದನು. ಮುನೀರನ ಹೆಂಡತಿಯು ಈ ಅಧಿಸ್ವೀಕೃತಿಯನ್ನು ವಿರೋಧಿಸಲಿಲ್ಲ. ಮುನೀರನ ಮರಣಾನಂತರ ಬಷೀರನು ಮುನೀರನ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಪಾಲನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

- No. 2. b) Mary, a Christian lady married George in June 2020. In July 2020 she realised that George had married another woman before marrying her and that wife is still alive. Explain the remedy available to Mary.

ಮೇರಿ ಎಂಬ ಕ್ರೈಸ್ತ ಧರ್ಮೀಯಳು ಜಾರ್ಜ್ ಎಂಬಾತನನ್ನು 2020ರ ಜೂನ್‌ನಲ್ಲಿ ವಿವಾಹವಾಗಿದ್ದಾಳೆ. ಆದರೆ ಈ ಜಾರ್ಜ್‌ನು ತನ್ನನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುವ ಮುನ್ನ ಬೇರೊಬ್ಬ ಹೆಂಗಸನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗಿದ್ದನು ಹಾಗೂ ಆಕೆಯು ಇನ್ನೂ ಬದುಕಿದ್ದಾಳೆ ಎಂಬ ಮಾಹಿತಿಯು ಮೇರಿಯನ್ನು 2020ರ ಜುಲೈ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ತಲುಪಿತು. ಈಗ ಮೇರಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪರಿಹಾರೋಪಾಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

## UNIT – III

- Q. No. 3. a) Who is a Mutawalli ? Write an essay on his appointment, powers and duties. Marks : 10  
 ಮುತಾವಲಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಆತನ ನೇಮಕಾತಿ, ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಬಂಧವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. a) Discuss the limitations on the testamentary power of a muslim to bequeath his property under a will.  
 ತನ್ನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮರಣಶಾಸನ ಮುಖೇನ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡುವ ಮುಸಲ್ಮಾನನ ಅಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಇರುವ ಇತಿಮಿತಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

- Q. No. 3. b) Pre-emptor. Marks : 6  
 ಪೂರ್ವ ಕ್ರಯಾಧಿಕಾರ ಚಲಾಯಿಸುವವ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. b) Hiba – bil – iwaz.  
 ಹಿಬಾ – ಬಿಲ್ – ಇವಾಜ್.

## UNIT – IV

- Q. No. 4. a) Define Domicile. Explain different kinds of domicile. Marks : 10  
 “ಅಧಿವಾಸ”ವನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿರಿ. ಅಧಿವಾಸದ ವಿಭಿನ್ನ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. a) Explain the rules of non-parsi intestate succession under Indian Succession Act.  
 ಭಾರತೀಯ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಕಾಯ್ದೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಲ್ಪಟ್ಟ, ಪಾರ್ಸಿಗಳಲ್ಲದವರಿಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ಉಯಿಲು ರಹಿತ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 4. b) Doctrine of Aul. Marks : 6  
 ಅಲ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. b) Succession certificate.  
 ವಾರಸು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ.



## UNIT - V

- Q. No. 5. a) Briefly explain different kinds of legacies. Marks : 10  
 ವಿಭಿನ್ನ ಪ್ರಕಾರದ ಮರಣಶಾಸನ ದಾನಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.  
 OR/ಅಥವಾ
- Q. No. 5. a) Discuss the provisions of the Indian Succession Act relating to the protection of property of deceased. Marks : 6  
 ಮೃತನ ಆಸ್ತಿಯ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಭಾರತೀಯ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಕಾಯ್ದೆಯಲ್ಲಿರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 5. b) Revocation of Will. Marks : 6  
 ಉಯಿಲನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡುವುದು.  
 OR/ಅಥವಾ
- Q. No. 5. b) Uniform civil code.  
 ಏಕರೂಪ ನಾಗರಿಕ ಸಂಹಿತೆ.



4011

**II Semester 3 Year LL.B. Examination, April/May 2022 (Dec. 2021)**  
**FAMILY LAW – II MOHD. LAW AND INDIAN SUCCESSION LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
- 1. Answer any five questions from group (a) each question carries 10 marks.**
  - 2. Answer any five questions from group (b) each question carries 6 marks.**
  - 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.**

- Q. No. 1. a) Explain the origin and development of Muslim law. Marks : 10  
ಮುಸ್ಲಿಂ ಕಾನೂನಿನ ಹುಟ್ಟುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 1. b) Write a short note on Shariat Act, 1937. Marks : 6  
ಶರೀಯತ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1937ರ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 2. a) Explain the various sources of Mohammeden law. Marks : 10  
ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನ ವಿವಿಧ ಮೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. b) Write a short note on Muta marriage. Marks : 6  
ಮುತಾ ವಿವಾಹದ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 3. a) Discuss the different modes of talak. Marks : 10  
ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳ ತಲಾಕ್‌ಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 3. b) 'A' a Mohammedan acknowledges 'B' as his legitimate son.

Later he intends to revoke it. Can he do so ?

Marks : 6

'ಅ' ಎಂಬ ಮಹಮ್ಮದೀಯನು 'ಬ' ಎಂಬುವನನ್ನು ತನ್ನ ಧರ್ಮಜ ಮಗನೆಂದು ಅಧಿಸ್ವೀಕೃತಿಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಅವನು ಆ ಅಧಿಸ್ವೀಕೃತಿಯನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

Q. No. 4. a) Discuss the right of a Muslim woman to claim maintenance. Marks : 10

ಮುಸ್ಲಿಂ ಮಹಿಳೆಯ ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ಕೇಳುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) A Muslim father performs the marriage of his daughter before she attains the age of puberty. The girl intends to revoke the marriage after attaining the age of puberty.

Can she do so ?

Marks : 6

ಒಬ್ಬ ಮುಸಲ್ಮಾನ ತಂದೆಯು ಇನ್ನೂ ತಾರುಣ್ಯ ವಯಸ್ಸಿಗೆ ಬರದ ಮಗಳ ವಿವಾಹವನ್ನು ನೆರವೇರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆ ಮಗಳು ತಾರುಣ್ಯ ವಯಸ್ಸಿಗೆ ಬಂದ ನಂತರ ವಿವಾಹವನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

Q. No. 5. a) Define "Hiba" (Gift). Explain the essential requirements of a valid gift under Muslim law.

Marks : 10

"ಹಿಬಾ" (ದಾನ)ವನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿ. ದಾನದ ಅಗತ್ಯಾಂಶಗಳನ್ನು ಮುಸ್ಲಿಂ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಣೀತವಾಗಿರುವಂತೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Write a short note on Mutawalli.

Marks : 6

ಮುತವಲ್ಲಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 6. a) Define 'Wakf'. Explain the essentials of a valid Wakf.

Marks : 10

ವಕ್ಫನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿ. ಒಂದು ವಿದ್ಯುಕ್ತವಕ್ಫಿನ ಅಗತ್ಯಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 6. b) Write a short note on revocation of gift.

Marks : 6

ದಾನದ ರದ್ದತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಅಥವಾ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 7. a) Define Domicile. What are the modes of acquiring domicile under Indian Succession Act, 1925 ?

Marks : 10

ಅಧಿವಾಸವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಭಾರತೀಯ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1925ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿವಾಸವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದಾದ ರೀತಿಗಳಾವುವು ?

Q. No. 7. b) Advi, a parsi dies leaving behind him his wife, father, mother and two sisters. Distribute his property.

Marks : 6

ಅದ್ವಿ ಎಂಬ ಪಾರ್ಸಿಯು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿ, ತಂದೆ, ತಾಯಿ ಹಾಗೂ ಇಬ್ಬರು ಸೋದರಿಯರನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಅಗಲಿದ್ದಾನೆ. ಆತನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹಂಚಿರಿ.

Q. No. 8. a) Define probate. Explain the procedure for obtaining probate.

Marks : 10

ಪ್ರೋಬೇಟನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಪ್ರೋಬೇಟನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. b) 'A' having domicile in India, dies in France, leaving movable - property in England and property both movable and immovable in India. State the law by which succession to his properties is regulated ?

Marks : 6

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಧಿವಾಸ ಹೊಂದಿದ 'ಅ' ನು ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಚರಾಸ್ತಿ ಹಾಗೂ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಚರಾಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಫ್ರಾನ್ಸ್ ದೇಶದಲ್ಲಿ ಮೃತನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಯಾವ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ಅವನ ಆಸ್ತಿಯ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರಿ ಆಗಬೇಕೆಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

4011

-4-



Q. No. 9. a) Explain briefly the different kinds of bequests.

Marks : 10

ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಮರಣಶಾಸನ ಕೊಡುಗೆಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 9. b) Write a note on unprivileged wills.

Marks : 6

ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರವಿಲ್ಲದ ಮರಣಶಾಸನದ ಬಗೆಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 10. a) Who is a curator ? When he shall be appointed ? What are his powers and duties ?

Marks : 10

ರಕ್ಷಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅವನನ್ನು ಯಾವಾಗ ನೇಮಿಸಬೇಕು ? ಅವನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳೇನು ?

Q. No. 10. b) Write a note on functions of family courts.

Marks : 6

ಕುಟುಂಬಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳ ಬಗೆಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



II Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/  
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, October/November 2022 (June 2022)

**FAMILY LAW – II**  
**(Mohammadan Law and Indian Succession Act)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

**Instructions : 1. Answer all five Units.**

**2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.**

**3. Figures to the right indicate marks.**

**4. Answers should be written either in English or in Kannada completely.**

- ಸೂಚನೆಗಳು :**
1. ಎಲ್ಲಾ ಐದು ಘಟಕಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.
  2. ಪ್ರತಿ ಘಟಕದಿಂದ ಒಂದು ಪ್ರಬಂಧಾತ್ಮಕ ಪ್ರಶ್ನೆ ಹಾಗೂ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ/ಸಮಸ್ಯೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು ಕಡ್ಡಾಯ.
  3. ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಬಲಬದಿಯಲ್ಲಿ ಅಂಕಗಳು ಸೂಚಿತವಾಗಿವೆ.
  4. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅಂಗ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

**UNIT – I**

**ಘಟಕ - I**

**Q. No. 1. (a) Explain various primary sources of Mohammadan law. Marks : 10**  
ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನ ವಿವಿಧ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

**Discuss the rights and remedies available to a muslim wife on non-payment of dower. Marks : 10**

ಕನ್ಯಾಶುಲ್ಕವು ಸಂದಾಯವಾಗದಿದ್ದಾಗ ಮುಸ್ಲಿಂ ಪತ್ನಿಯೊಬ್ಬಳಿಗೆ ದೊರಕುವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಹಾಗೂ ಪರಿಹಾರೋಪಾಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

**(b) Write a note on muta marriage. Marks : 6**  
ಮುತಾ ವಿವಾಹದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

**OR/ಅಥವಾ**

**Write a note on effect of conversion to Islam on marital rights. Marks : 6**

ಇಸ್ಲಾಂ ಧರ್ಮಕ್ಕೆ ಮತಾಂತರ ಹೊಂದಿದುದರಿಂದಾಗಿ ವೈವಾಹಿಕ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೇಲಾಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

**P.T.O.**



## UNIT – II

## ಘಟಕ - II

Q. No. 2. (a) Who is a guardian ? Explain the guardianship of person of a minor under muslim law.

Marks : 10

ಸಂರಕ್ಷಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಮುಸ್ಲಿಂ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಅಪ್ರಾಪ್ತವಯಸ್ಕನ ಲಾಲನೆ ಪಾಲನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂರಕ್ಷಕತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the grounds for dissolution of marriage under Indian Divorce Act.

Marks : 10

ಭಾರತೀಯ ವಿಚ್ಛೇದನಾ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ವಿವಾಹ ವಿಘಟನೆಗೆ ಇರುವ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Fathima and Rashid have executed a nikahnama in the presence of Moulvi on 3<sup>rd</sup> January 2013. On 15<sup>th</sup> May 2013 Fathima gave birth to Anisha. Ever since the birth of Anisha Rashid reared that child with great love and affection. Is Anisha a legitimate daughter ?

Marks : 6

ಫಾತಿಮಾ ಹಾಗೂ ರಶೀದ್ ದಿನಾಂಕ 3-1-2013 ರಂದು ತಮ್ಮ ನಿಕಾನಾಮವನ್ನು ಮೌಲಿಯ ಸಮಕ್ಷಮ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿದರು. ದಿನಾಂಕ 15-5-2013 ರಂದು ಫಾತಿಮಾಳು ಅನಿಷಾಳಿಗೆ ಜನ್ಮ ನೀಡಿದಳು. ಅನಿಷಾಳು ಜನಿಸಿದಂದಿನಿಂದ ರಶೀದ್ ಸಕಲ ಪ್ರೀತಿ ಹಾಗೂ ವಾತ್ಸಲ್ಯಗಳಿಂದ ಆಕೆಯನ್ನು ಪೋಷಿಸಿದನು. ಅನಿಷಾಳು ಔರಸ ಮಗುವೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Salim divorced his wife Salma on 1<sup>st</sup> January 2019.

Presently she needs maintenance. Advise her.

Marks : 6

ಸಲೀಮನು ತನ್ನ ಪತ್ನಿ ಸಲ್ಮಾಳನ್ನು 1-1-2019 ರಂದು ವಿಚ್ಛೇದಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಈಗ ಅವಳಿಗೆ ಜೀವನಾಂಶದ ಅಗತ್ಯವಿದೆ. ಅವಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

## UNIT – III

## ಘಟಕ - III

Q. No. 3. (a) Define 'Hiba' under muslim law. What are the essentials of a valid gift ?

Marks : 10

ಮುಸ್ಲಿಂ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ "ಹಿಬಾ"ವನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿ. ಒಂದು ಸಕ್ರಮ ದಾನದ ಅಗತ್ಯಾಂಶಗಳು ಯಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

What is pre-emption ? Who can claim it ? Explain the formalities to be observed for the assertion of the right of pre-emption.

Marks : 10

ಪೂರ್ವಕ್ರಯಾಧಿಕಾರ ಎಂದರೇನು ? ಯಾರು ಈ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಬಹುದು ? ಪೂರ್ವಕ್ರಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸುವಾಗ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಔಪಚಾರಿಕ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a short note on Mutawalli.

Marks : 6

“ಮುತಾವಲಿಯ” ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Bequeathable third.

Marks : 6

ಮರಣಶಾಸನದಾನಾರ್ಹ ತ್ರಯಾಂಶ.

#### UNIT – IV

#### ಘಟಕ - IV

Q. No. 4. (a) Explain the provisions of Indian Succession Act relating to intestate succession applicable to non-Parsis.

Marks : 10

ಪಾರ್ಸಿಗಳಲ್ಲದವರು ಉಯಿಲು ಮಾಡದೇ ಸತ್ತಾಗ ಅನ್ವಯಿಸುವ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಪ್ರಣೀತವಾಗಿರುವಂತೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the powers and duties of executor.

Marks : 10

ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕನ ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Sathish having domicile in India dies in Italy leaving movable property in England and immovable properties in France. State the law by which succession to his property is regulated.

Marks : 6

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಧಿವಾಸ ಹೊಂದಿದ ಸತೀಶನು ಇಂಗ್ಲೆಂಡಿನಲ್ಲಿ ಚರಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಫ್ರಾನ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಇಟಲಿಯಲ್ಲಿ ಮರಣಿಸುತ್ತಾನೆ. ಯಾವ ಕಾನೂನಿನ ಅನ್ವಯ ಅವನ ಆಸ್ತಿಯ ವಾರಸುತನ ನಿರ್ಧರಿಸುವಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

A Sunni woman dies leaving behind her husband, mother, one son and one daughter. Assign their shares.

Marks : 6

ಒಬ್ಬ ಸುನ್ನಿ ಸ್ತ್ರೀಯು ತನ್ನ ಪತಿ, ತಾಯಿ, ಒಬ್ಬ ಮಗ ಹಾಗೂ ಒಬ್ಬಳು ಮಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಮರಣಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಅವರ ಪಾಲುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿರಿ.

#### UNIT – V

#### ಘಟಕ - V

Q. No. 5. (a) State the rules for the execution of unprivileged will.

Marks : 10

ವಿಶೇಷ ಅಧಿಕಾರವಿಲ್ಲದ ಮರಣಶಾಸನ ಮಾಡಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the circumstances which render a bequest void.

Marks : 10

ಮರಣಶಾಸನದಾನವೊಂದು ಶೂನ್ಯಗೊಳ್ಳುವ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.



4011/5070/6030/7030

(b) Write a short note on need for Uniform Civil Code.

Marks : 6

ಏಕರೂಪಿ ನಾಗರಿಕ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಗತ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Raman, a christian fell in love with Reshma and bequeathed his whole property to Reshma. Later he married Reshma. After 6 months of his marriage Raman died in an accident. Now parents of Raman are claiming their shares in the property of Raman. But Reshma contends that she must get the property of Raman under his will. Advise Reshma.

Marks : 6

ರಾಮನ್ ಎಂಬ ಕ್ರೈಸ್ತ ಮತೀಯನು ರೇಷ್ಮಾಳನ್ನು ಪ್ರೀತಿಸಿ ತನ್ನ ಸಮಸ್ತ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಆಕೆಗೆ ನೀಡಲು ಮರಣಶಾಸನದಾನವೊಂದನ್ನು ಮಾಡಿ, ತದ ನಂತರ ಆಕೆಯನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗುತ್ತಾನೆ. ವಿವಾಹವಾದ 6 ತಿಂಗಳ ನಂತರ ಆತನು ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ಮರಣಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈಗ ರಾಮನ್‌ನ ಹೆತ್ತವರು ಆತನ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ತಮಗೆ ಪಾಲು ಸಿಗಬೇಕೆಂದು ಹಕ್ಕುದಾರಿಕೆ ಮಂಡಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ರೇಷ್ಮಾಳು ರಾಮನ್‌ನ ಮರಣಶಾಸನ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ತಾನೇ ಆತನ ಸಮಸ್ತ ಆಸ್ತಿಗೆ ಹಕ್ಕು ಧಾರಿಣಿ ಎಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾಳೆ. ರೇಷ್ಮಾಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



4011/5070/6030/7030

**Second Semester 3 Year LL.B./VI Semester 5 Year B.A.,LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A.,LL.B./B.Com.,LL.B. Examination, Oct./Nov. 2021**  
**FAMILY LAW – II : MOHAMMADAN LAW AND INDIAN SUCCESSION LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

**Instructions : 1. Answer any five Questions from group (a) each question carries 10 marks.**

**2. Answer any five Questions from group (b) each question carries 6 marks.**

**3. Answers should be written either in English or Kannada completely.**

Q. No. 1. (a) Discuss briefly the sources of Mohammadan Law. Marks : 10  
ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 1. (b) Write a note on Muta marriage. Marks : 6  
ಮುತಾ ವಿವಾಹದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 2. (a) When does a Muslim marriage become irregular and what are its effects ? Marks : 10  
ಒಂದು ಮಹಮ್ಮದೀಯ ವಿವಾಹ ಯಾವಾಗ ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ವಿವಾಹವಾಗುವುದು ಮತ್ತು ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 2. (b) Consequences of colourable conversion. Marks : 6  
ಕೃತ್ರಿಮ ಮತಾಂತರದ ಪರಿಣಾಮಗಳು.

Q. No. 3. (a) Explain the grounds for divorce under Indian Divorce Act – 1869. Marks : 10  
ಭಾರತೀಯ ವಿಚ್ಛೇದನ ಕಾಯ್ದೆ – 1869 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಚ್ಛೇದನ ಪಡೆಯಲು ಇರುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. (b) Write a note on law on maintenance under Muslim law. Marks : 6  
ಮುಸ್ಲಿಂ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಕಾನೂನುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.

4011/5070/6030/7030



Q. No. 4. (a) Who can be a guardian of Minor's property under Mohammadan Law ? What are their powers ? Marks : 10

ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪವಯಿಯ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸಂರಕ್ಷಕರು ಯಾರು ಆಗಬಹುದು ? ಅವರ ಅಧಿಕಾರಗಳಾವುವು ?

Q. No. 4. (b) Modes of Talak. Marks : 6  
ತಲಾಖಿನ ವಿಧಗಳು.

Q. No. 5. (a) Explain the essentials of a valid gift under Mohammadan Law. Marks : 10

ಮಹಮ್ಮದೀಯ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುಕ್ತವಾದ ದಾನದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. (b) Powers and duties of Mutawalli. Marks : 6  
ಮುತಾವಲ್ಲಿಯ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.

Q. No. 6. (a) Define pre-emption ? Who can claim it ? Explain the formalities to be observed for the assertion of the right of pre-emption ? Marks : 10

ಪೂರ್ವಕ್ರಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ? ಯಾರು ಈ ಹಕ್ಕನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಬಹುದು ? ಪೂರ್ವಕ್ರಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸುವಾಗ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಔಪಚಾರಿಕ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. (b) Wakf. Marks : 6  
ವಕ್ಫ್.

Q. No. 7. (a) What is the significance of succession certificate ? State the procedure to obtain it. Marks : 10

ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಪತ್ರದ ಔಚಿತ್ಯವೇನು ? ಅದನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. (b) A Hanafi Muslim dies leaving behind father, mother, 2 daughters. Determine their shares. Marks : 6

ಒಬ್ಬ ಹನಾಫಿ ಮಹಮ್ಮದೀಯನು ತನ್ನ ತಂದೆ, ತಾಯಿ ಮತ್ತು ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಅಗಲಿ ಮೃತನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಅವರ ಪಾಲುಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- Q. No. 8. (a) Define probate ? Explain the procedure for obtaining probate. Marks : 10  
 ಮರಣಪತ್ರ ದಾಖಲೆ ಅಥವಾ ಪ್ರೊಬೇಟ್‌ನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮರಣಪತ್ರ ದಾಖಲೆ ಪಡೆಯುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. (b) Doctrine of Aul. Marks : 6  
 ಔಲ್ ಸಿದ್ಧಾಂತ.
- Q. No. 9. (a) Define unprivileged will. Explain the rules for execution of unprivileged will. Marks : 10  
 ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರವಲ್ಲದ ಮರಣಶಾಸನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರವಲ್ಲದ ಮರಣಶಾಸನವನ್ನು ಮಾಡಲು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 9. (b) Specific legacy and demonstrative legacy. Marks : 6  
 ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಉತ್ತರದಾನ ಮತ್ತು ನಿರೂಪ್ಯ ಉತ್ತರದಾನ.
- Q. No. 10. (a) Discuss the need for uniform civil code. Marks : 10  
 ಏಕರೂಪ ನಾಗರಿಕ ಸಂಹಿತೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 10. (b) Write a note on Curator. Marks : 6  
 ರಕ್ಷಕನ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4011

**Second Semester 3 Yr. LL.B. Examination, March/April 2021**  
**FAMILY LAW – II : Mohammedan Law and Indian Succession Act**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
  2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.
  3. Figures to the right indicate marks.
  4. Answer should be written either in English or in Kannada completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು :**
1. ಎಲ್ಲಾ ಐದು ಘಟಕಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.
  2. ಪ್ರತಿ ಘಟಕದಿಂದ ಒಂದು ಪ್ರಬಂಧಾತ್ಮಕ ಪ್ರಶ್ನೆ ಹಾಗೂ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ/ ಸಮಸ್ಯೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು ಕಡ್ಡಾಯ.
  3. ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಬಲಬದಿಯಲ್ಲಿ ಅಂಕಗಳು ಸೂಚಿತವಾಗಿವೆ.
  4. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

**UNIT – I**

- Q. No. 1. a) Explain various schools and sub-schools of Muslim law. Marks : 10  
ಮುಸ್ಲಿಂ ಕಾನೂನಿನ ವಿವಿಧ ಪಂಥ (ಶಾಲೆ) ಹಾಗೂ ಉಪ ಪಂಥಗಳನ್ನು (ಉಪಶಾಲೆ) ವಿವರಿಸಿ.

OR/ ಅಥವಾ

- Q. No. 1. a) "Muslim marriage is essentially a contract". Elucidate. Marks : 10  
"ಮುಸ್ಲಿಂ ವಿವಾಹವು ಅಗತ್ಯವಾಗಿ ಒಂದು ಕರಾರು". ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

- Q. No. 1. b) A Muslim widow is in possession of her husband's land in lieu of dower money. She is not ready to give possession of the house to other heirs of her husband until her dower amount is paid. Is her decision justifiable ? Marks : 6

ಒಬ್ಬ ಮುಸ್ಲಿಂ ವಿಧವೆಯು ತನಗೆ ತನ್ನ ಪತಿಯಿಂದ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಕನ್ಯಾಶುಲ್ಕದ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಆತನ ಭೂಮಿಯ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ತನ್ನ ಕನ್ಯಾಶುಲ್ಕದ ಹಣ ಸಂದಾಯವಾಗುವ ತನಕ ಗಂಡನ ವಾರಸುದಾರರಿಗೆ ಆ ಭೂಮಿಯ ಕಬ್ಬೆಯನ್ನು ಕೊಡಲು ಸಿದ್ಧಳಿಲ್ಲ. ಆಕೆಯ ನಿರ್ಧಾರವು ಸಮರ್ಥನೀಯವೇ ?

OR/ ಅಥವಾ

P.T.O.





- Q. No. 1. b) Pushpa, a hindu woman, embraces islam and marries Rizwan, a muslim. Later she re-embraces hindulism and marries Rajesh, a hindu, without divorcing Rizwan. Rizwan wants to prosecute Pushpa for bigamy. Advice him.

Marks : 6

ಪುಷ್ಪ ಎಂಬ ಹಿಂದೂ ಮಹಿಳೆಯು ಇಸ್ಲಾಂ ಧರ್ಮಕ್ಕೆ ಮತಾಂತರ ಹೊಂದಿ ರಿಜ್ವಾನ್ ಎಂಬ ಮುಸ್ಲಿಮನನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗುತ್ತಾಳೆ. ನಂತರ ಆಕೆಯು ಪುನಃ ಹಿಂದೂ ಧರ್ಮಕ್ಕೆ ಮತಾಂತರಗೊಂಡು, ರಿಜ್ವಾನನಿಗೆ ವಿಚ್ಛೇದನವನ್ನು ನೀಡದೇ, ರಾಜೇಶ್ ಎಂಬ ಹಿಂದೂವನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗುತ್ತಾಳೆ. ಈಗ ರಿಜ್ವಾನನು ಪುಷ್ಪಳ ಮೇಲೆ ದ್ವಿಪತ್ನಿತ್ವದ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲು ಮಾಡಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

## UNIT - II

- Q. No. 2. a) What is acknowledgement of paternity ? Explain the conditions of valid acknowledgement.

Marks : 10

ಪಿತೃತ್ವದ ಅಧಿಸ್ವೀಕೃತಿ ಎಂದರೇನು ? ವಿಧುಕ್ತವಾದ ಅಧಿಸ್ವೀಕೃತಿಯ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ ಅಥವಾ

- Q. No. 2. a) Discuss the right of a muslim woman to claim maintenance.

Marks : 10

ಮುಸ್ಲಿಂ ಮಹಿಳೆಯ ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ಕೇಳುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- Q. No. 2. b) Write a short note on Khula.

Marks : 6

ಖುಲಾದ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ ಅಥವಾ

- Q. No. 2. b) Write a short note on de facto guardian.

Marks : 6

ವಾಸ್ತವಿಕ ಸಂರಕ್ಷಕನ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

## UNIT - III

- Q. No. 3. a) Discuss the testamentary powers of a muslim and the limits on such powers.

Marks : 10

ಮುಸ್ಲಿಂ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮರಣಶಾಸನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹಾಗೂ ಆ ಅಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಇರುವ ಮಿತಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ ಅಥವಾ

- Q. No. 3. a) Define "Wakf". Explain the essentials of a valid Wakf.

Marks : 10

"ವಕ್ಫ್" ನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿ. ಒಂದು ವಿಧುಕ್ತ ವಕ್ಫ್‌ನ ಅಗತ್ಯಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 3. b) Write a short note on loss of right of pre-emption.

Marks : 6

ಪೂರ್ವಕ್ರಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು.

OR/ ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write a note on revocation of gift.

Marks : 6

ದಾನದ ರದ್ದತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - IV

Q. No. 4. a) What is "domicile" ? Explain the important provisions of Indian Succession Act relating to domicile.

Marks : 10

ಅಧಿವಾಸ ಎಂದರೇನು ? ಅಧಿವಾಸದ ಬಗ್ಗೆ ಭಾರತೀಯ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಪ್ರಣೀತವಾಗಿರುವ ಮುಖ್ಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Who are the sharers under Sunni law ? Explain the doctrine of Aul and Rudd.

Marks : 10

ಸುನ್ನಿ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರರು ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಔಲ್ ಮತ್ತು ರದ್ಡ್ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. b) Advi, a Parsi dies leaving behind him his wife, father, mother and two sisters. Distribute his property.

Marks : 6

ಅದ್ವಿ ಎಂಬ ಪಾರ್ಸಿಯು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿ, ತಂದೆ, ತಾಯಿ ಹಾಗೂ ಇಬ್ಬರು ಸೋದರಿಯರನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಅಗಲಿದ್ದಾನೆ. ಆತನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಹಂಚಿರಿ.

OR/ ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) 'X' an executor appointed by 'Y', paid the legacies created by 'Y' in his will first. After that the assets of 'Y' were found insufficient to pay the debts incurred by 'Y'. Advise aggrieved creditors.

Marks : 6

'ವೈ' ಎಂಬಾತನಿಂದ ನೇಮಕಗೊಂಡ 'ಎಕ್ಸ್' ಎಂಬ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕನು 'ವೈ' ರಚಿಸಿದ ಮರಣಶಾಸನ ದಾನಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಮಾಡಿದನು. ತದ ನಂತರ ಉಳಿದ 'ವೈ' ಯ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ 'ವೈ'ಯು ಮಾಡಿದ ಸಾಲದಮರುಪಾವತಿಯನ್ನು ಮಾಡಲು ಸಾಕಾಗಲಿಲ್ಲ. ನೊಂದ ಸಾಲಿಗರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



## UNIT – V

Q. No. 5. a) Define privileged will. Explain the rules relating to the execution and revocation of a privileged will.

Marks : 10

“ವಿಶೇಷ ಅಧಿಕಾರ ಇರುವ ಮರಣಶಾಸನ” ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿರಿ.  
ವಿಶೇಷ ಅಧಿಕಾರವಿರುವ ಮರಣಶಾಸನವನ್ನು ಮಾಡುವಾಗ ಹಾಗೂ  
ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಅನುಸರಿಸುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Explain the provisions of the Indian Succession Act, 1925 regarding protection of property of deceased.

Marks : 10

ಮೃತವ್ಯಕ್ತಿಯ ಆಸ್ತಿಯ ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಭಾರತೀಯ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರ  
ಆಧಿನಿಯಮ, 1925 ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಲಾದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. b) Write short note on jurisdiction of Family court.

Marks : 6

ಕೌಟುಂಬಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ  
ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Raju bequeathes to his son Manu the gold chain presented to him by his uncle. Raju converts this chain into a bracelet. Manu claims this bracelet after the death of Raju. Is his claim valid ?

Marks : 6

ರಾಜು ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನಗೆ ತನ್ನ ಮಾವನು ಉಡುಗೊರೆಯಾಗಿ ನೀಡಿದ  
ಚಿನ್ನದ ಸರವನ್ನು ತನ್ನ ಮಗ ಮನುವಿಗೆ ಮರಣಶಾಸನ ದಾನವಾಗಿ ನೀಡಲು  
ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ. ಆದರೆ ರಾಜುವು ಆ ಸರವನ್ನು ಕೈ ಕಡಗವಾಗಿ  
ಮಾರ್ಪಡಿಸಿಕೊಂಡನು. ರಾಜುವಿನ ಮರಣಾನಂತರ ಮನುವು ಈ ಕೈ ಕಡಗಕ್ಕೆ  
ತನ್ನ ಹಕ್ಕುದಾರಿಕೆ ಮಂಡಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಈ ಹಕ್ಕುದಾರಿಕೆ ವಿಧಿಬದ್ಧವೇ?